
Aglaia elliptica

čeleď: Meliaceae
oblasti: Brunej, Filipíny, Jáva, Malajsie, Malé Sundy, Myanmar (Barma), Sulawesi (Celebes), 
Sumatra, Thajsko

Roste na Borneu, Indonésii, Malajsii, Myanmaru, Filipínách a v Thajsku v podobě stromu s
asymetrickou kulovitou korunou. Dorůstá výšky 2 - 40m při výšce kmene až 15m a průměru 50cm.
Borka je tmavě hnědočervená nebo hnědozelená, mělce jamkovitá. Větve jsou vodorovné nebo
vystoupavé, v mládí zpravidla hnědočerveně, světle oranžovohnědě nebo žlutohnědě hvězdovitě
ochlupené nebo šupinaté. Listy jsou lichozpeřené, dlouhé 15 - 65cm, široké 12 - 60cm, řapíky jsou
dlouhé 3 - 10cm, s vřetenem a řapíčky hustě hvězdovitě ochlupené nebo šupinaté, čepel tvoří 5 - 16
tmavězelených eliptických nebo obkopinatých (i podlouhlých), špičatých (i ocasovitých), v mládí
oboustranně ochlupených lístků délky 5 - 35cm, šířky 1 - 11cm, báze je klínovitá nebo zakulacená,
občas asymetrická, žilnatinu tvoří 6 - 19 párů hvězdovitě šupinatých žilek a řapíčky jsou dlouhé 0,4 -
2,4cm. Samčí květenství je dlouhé 23 - 50cm, široké 14 - 60cm, má 1 - 10cm stopku, až 6 000 květů
délky 1,2 - 1,5mm, šířky 1 - 1,6mm na 0,5 - 2mm stopce, kalich je hustě hnědě hvězdovitě šupinatý,
korunních lístků je 5, samičí květenství je dlouhé 13 - 37cm, široké 5 - 14cm, má 2 - 7cm stopku,
květy jsou dlouhé 1,8 - 2,2mm a široké 2 - 2,5mm. Plodenství je dlouhé 5 - 30cm, široké 5 - 15cm,
tvoří jej několik až 100 plodů, má až 10cm stopku, povrch hvězdovitě ochlupený a šupinatý, vlastní
plody jsou dlouhé 1,5 - 5cm, široké 1,5 - 5cm, jsou obvejčité nebo eliptické, oranžové,
hnědočerveně hvězdovitě šupinaté a obsahují vejčité semeno délky 2,2 - 2,8cm, šířky 1 - 1,4cm s
narůžověleoranžovým průsvitným osemením.

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Aglaia elliptica
https://www.rostliny.net/celed/Meliaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=157
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=90
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=130
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=66
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=381
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=131
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=128
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=133
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=134
https://www.rostliny.net/

